
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация 
Зиминского городского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от &PXJ_____  Зима №

О проведении двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству 
территории города Зимы

В целях улучшения благоустройства и санитарного состояния города Зимы, в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Правилами благоустройства Зиминского городского муниципального образования, 
утверждёнными решением Думы Зиминского городского муниципального образования от 
31.10.2017 № 304, статьёй 28 Устава Зиминского городского муниципального 
образования, администрация Зиминского городского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в городе Зиме с 17 апреля по 09 июня 2023 года двухмесячник по 
санитарной очистке и благоустройству территорий предприятий, организаций, жилых 
домов, дворовых и внутриквартальных территорий, улиц и парков, с осуществлением 
мероприятий по озеленению.

2. Провести 28 апреля 2023 года общегородской субботник по санитарной очистке 
и благоустройству территории города Зимы.

3. Создать комиссию по организации и проведению двухмесячника по санитарной 
очистке, благоустройству и озеленению города, а также общегородского субботника 
(далее - комиссия) в следующем составе:

Гудов А.В. - председатель комиссии, первый заместитель мэра городского округа;
Иванова М.Г. - секретарь комиссии, специалист по охране окружающей среды 

отдела архитектуры и градостроительства администрации Зиминского городского 
муниципального образования (далее - администрации ЗГМО);
Члены комиссии:

Беляевский С.В. - председатель Комитета имущественных отношений, 
архитектуры и градостроительства администрации ЗГМО;

Лашкин Е.Н. - директор МКУ «Чистый город»;
Полынцева Г. А. - председатель городской Думы (по согласованию);
Степанова Л.В. - начальник управления экономической и инвестиционной 

политики администрации ЗГМО;
Пыжьянов Н.И. - председатель Комитета жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта и связи администрации ЗГМО;



2
Чикулаева Т.О. - начальник ОНД и ПР по г. Саянску, г. Зиме Зиминскому и Усть- 

Удинскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Иркутской области (по 
согласованию).

4. Председателю Комитета имущественных отношений, архитектуры и 
градостроительства администрации ЗГМО Беляевскому С.В., председателю Комитета 
жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации ЗГМО 
Пыжьянову Н.И.:

- обеспечить проведение работ по санитарной очистке территорий города, 
закреплённых за руководителями предприятий, организаций и учреждений всех форм 
собственности, индивидуальными предпринимателями;

- привлечь к участию по санитарной очистке жителей частного сектора, 
организовать разъяснительную работу;

- обеспечить организацию и контроль проведения мероприятий по уборке, 
благоустройству и озеленению дворовых и внутриквартальных территорий, закреплённых 
за управляющими компаниями;

- активизировать работу должностных лиц администрации ЗГМО, наделённых 
полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях в 
соответствии с Законом Иркутской области № 173-03 от 30.12.2014 «Об отдельных 
вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства 
территорий муниципальных образований Иркутской области»;

- провести подготовительную работу по организации весенней посадки деревьев в 
местах, требующих проведения работ по озеленению;

- привести в надлежащее санитарное состояние памятники и мемориальные 
комплексы, расположенные на территории города Зимы;

- подготовить в средства массовой информации обращение к населению о 
принятии активного участия в проведении двухмесячника и общегородского субботника 
по санитарной очистке и благоустройству территории города Зимы.

5. Жителям частного сектора:
- привести в надлежащее санитарное состояние приусадебные участки: убрать 

мусор, строительные и горючие материалы, металлический лом;
- произвести ремонт ограждений, фасадов домов;
- очистить канавы и водопропускные трубы;
- выкосить траву;
- обеспечить вывоз с прилегающих территорий домовладений смета и мусора;
- не допускать выноса бытового мусора в неустановленные для этих целей места.
6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех 

форм собственности, индивидуальным предпринимателям:
-провести уборку закреплённых за ними земельных участков и прилегающих 

территорий в радиусе 10 метров;
- привести в надлежащий эстетический вид фасады зданий;
- восстановить разрушенные элементы благоустройства;
- организовать работы по ремонту, покраске и установке урн у входов в здания;
- выполнить озеленение на закреплённых территориях;
- организовать работы по побелке бордюров и приствольных частей деревьев, 

подготовке газонов и вазонов к посадке травы и цветов.
7. Председателям садоводческих, дачных объединений и гаражных кооперативов:
- обеспечить надлежащий санитарный порядок на закреплённой территории;
- ликвидировать несанкционированные свалки на прилегающей территории;
- обеспечить вывоз мусора.
8. Директору МКУ «Чистый город» Пашкину Е.Н. обеспечить санитарную очистку 

территорий общего пользования.



3
9. Рекомендовать ООО УК «Восточная», ООО «Стандарт» (Кандюк И.Я.), ООО 

«Атол» (Черепанов А.М.), ООО «Уютный дом» (Каменский С.В.), ООО «Комфорт» 
(Черепанова О.Е.):

- организовать проведение работ по санитарной очистке придомовых и 
внутриквартальных территорий и улично-дорожной сети на подведомственных 
территориях. Графики проведения работ представить в комиссию, указанную в п. 3 
настоящего постановления, до 18 апреля 2023 года;

провести подготовительные работы для весенне-летнего озеленения 
внутриквартальных территорий, провести санитарную обрезку деревьев и кустарников;

- очистить фасады домов и входных дверей подъездов от рекламных листов и 
объявлений;

- провести широкую разъяснительную и организационную работу по привлечению 
населения к уборке внутридомовых территорий, вывесить внутри подъездов жилых домов 
объявления с указанием места, даты и времени сбора жильцов на субботник;

- организовать погрузку и вывоз мусора.
10. Начальнику управления экономической и инвестиционной политики 

администрации ЗГМО Степановой Л.В. организовать собственников и арендаторов 
объектов торговли, бытового обслуживания, общественного питания на выполнение работ 
по проведению указанных объектов и прилегающих к ним территорий в надлежащее 
санитарное состояние.

11. Заместителю мэра городского округа по социальным вопросам Костиковой О.В. 
организовать проведение работ по уборке территорий, закреплённых за школами, 
детскими дошкольными учреждениями и объектами культуры.

12. Предложить отделу Государственной инспекции безопасности дорожного 
движения МО МВД России «Зиминский» (Гопкало В.Н.) ужесточить контроль за 
автотранспортом, перевозящим строительный мусор и сыпучие грузы, для 
предотвращения загрязнения дорожного полотна.

13. Предложить начальнику ОНД и ПР по г. Саянску, г. Зиме Зиминскому и Усть- 
Удинскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Иркутской области Чикулаевой Т.О.:

- в пределах своих полномочий активизировать работу в частном секторе за 
противопожарным содержанием территорий;

- привлекать нарушителей к административной ответственности согласно 
действующему законодательству.

14. Настоящее постановление, а так же материалы по итогам проведения 
двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству территории города и 
общегородского субботника подлежат опубликованию в газете «Сибирский город» и 
размещению на официальном сайте администрации ЗГМО в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

15. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 
заместителя мэра городского округа.

Мэр Зиминского городского 
муниципального образования А.Н.Коновалов


